
日薬連発第 814 号 
2025 年 12 月 23 日 

加盟団体 殿 

日本製薬団体連合会 
 

患者向医薬品ガイド（必須版）及びワクチン接種を受ける人へのガイド（必須
版）に関する説明会の開催について 

標記について、令和 7 年 12 月 22 日付けにて（独）医薬品医療機器総合機構 
安全性情報・企画管理部、医薬品安全対策第一部、医薬品安全対策第二部より案
内がありました。 
参加登録について、現時点では人数制限を設けない予定をしているものの、

参加希望人数が多い場合には調整する可能性があるとのことです。回線の負荷
軽減のため、可能であれば複数名での同時視聴等もご検討ください。 

 
つきましては、本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく、ご配慮のほど

よろしくお願い申しあげます。 
 



 

令和 7年 12月 22日 

日本製薬団体連合会 御中 

 

厚生労働省 医薬局 医薬安全対策課 

独立行政法人医薬品医療機器総合機構 

 安全性情報・企画管理部 

医薬品安全対策第一部 

医薬品安全対策第二部 

 

患者向医薬品ガイド（必須版）及びワクチン接種を受ける人へのガイド（必須

版）に関する説明会の開催について 

 

平素より格別の高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

今般、独立行政法人医薬品医療機器総合機構に設置された患者向医薬品ガイド検討会に

おける「患者向医薬品ガイド検討会とりまとめ」（令和７年８月８日）の内容を踏まえ、「患

者向医薬品ガイド（必須版）及びワクチン接種を受ける人へのガイド（必須版）の作成につ

いて」（令和７年 12月 19日付け医薬安発 1219第１号）が発出され、作成する上での留意点

を「患者向医薬品ガイド及びワクチン接種を受ける人へのガイドの必須版の事前確認の実

施手順について」（令和７年 12月 19日付け独立行政法人医薬品医療機器総合機構安全性情

報・企画管理部、医薬品安全対策第一部、医薬品安全対策第二部事務連絡）により示したと

ころです。 

 

つきましては、患者向医薬品ガイド（必須版）及びワクチン接種を受ける人へのガイド（必

須版）に関する説明会を開催し、質問もお受けいたしますので、ご参加いただきますようお

願い申し上げます。 

ご多用のところ恐れ入りますが、宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

＜説明会日時＞ 

1 日目：令和 8年 2月 4日（水）13時～15時 Webex Webinars、無料 

2 日目：令和 8年 2月 5日（木）13時～15時 Webex Webinars、無料 

※各日程における説明内容は同一ですので、ご都合の宜しい日時にご参加ください。 

なお、録画配信の予定はございません。 



 

＜参加方法＞ 

事前に以下の登録フォームより、会社名、氏名、メールアドレスを登録してください。 

・1日目 https://pmda-events.webex.com/weblink/register/rb9fb3fc70db5670ad24183af2b15483e 

・2日目 https://pmda-events.webex.com/weblink/register/r8aa07ce9bc46335cc297bf1f20026c0e 

 

登録後Webexウェビナーから登録承認と参加方法をお知らせするメールが自動配信されま

すので、メールに記載されている URLからご参加ください。承認メールが届かない場合

は、p-guide@pmda.go.jpまで早めにご連絡ください。 

参加登録はウェビナー開始直前まで可能ですが、自動配信メールが届かない等のトラブル

に対応できない可能性もあるので、余裕をもってご登録いただければ幸いです。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

独立行政法人医薬品医療機器総合機構 

医薬品安全対策第一部・医薬品安全対策第二部 

患者向医薬品ガイド担当 

p-guide@pmda.go.jp 

 

以上 

mailto:p-guide@pmda.go.jp
mailto:p-guide@pmda.go.jp

	日薬連発第814号.pdf
	患者向医薬品ガイド（必須版）及びワクチン接種を受ける人へのガイド（必須版）に関する説明会の開催について

	患者向医薬品ガイド（必須版）及びワクチン接種を受ける人へのガイド（必須版）に関する説明会の開催について.pdf

